
平成２７年度

自　平成27年4月 1日

至　平成28年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

　　決 　算 　書





         （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

　    現金預金 19,027,598 27,244,289 △ 8,216,691

    　未収金 1,871,717 2,206,260 △ 334,543

 　   前払金 231,080 227,730 3,350

　 　　　　 流動資産合計 21,130,395 29,678,279 △ 8,547,884

２．固定資産

　（１）基本財産

　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0

　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0

　（２）その他固定資産

　　　什器備品 2,551,710 3,607,590 △ 1,055,880

　　　　　その他固定資産合計 2,551,710 3,607,590 △ 1,055,880

　          固定資産合計 43,701,710 44,757,590 △ 1,055,880

 　　　　　 資産合計 64,832,105 74,435,869 △ 9,603,764

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

      未払金 2,223,063 2,519,811 △ 296,748

   　 未払法人税等 97,200 478,000 △ 380,800

   　 未払消費税等 811,000 1,865,900 △ 1,054,900

   　 前受金 2,274,944 3,818,440 △ 1,543,496

      預り金 1,139,749 1,211,312 △ 71,563

   　 賞与引当金 4,367,497 4,193,315 174,182

 　　　　 流動負債合計 10,913,453 14,086,778 △ 3,173,325

２．固定負債

      長期未払金 2,639,700 3,695,580 △ 1,055,880

 　　　　 固定負債合計 2,639,700 3,695,580 △ 1,055,880

 　　　　 負債合計 13,553,153 17,782,358 △ 4,229,205

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0

　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0

　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0

　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0

 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0

 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 10,128,952 15,503,511 △ 5,374,559

 　　　　 正味財産合計 51,278,952 56,653,511 △ 5,374,559

負債及び正味財産合計 64,832,105 74,435,869 △ 9,603,764

貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 14,292 14,292 0

基本財産受取利息 14,292 14,292 0

受取会費 420,000 420,000 0

加盟団体会費 420,000 420,000 0

事業収益 49,281,830 68,430,956 △ 19,149,126

自主事業参加収益 2,025,088 4,277,516 △ 2,252,428

指定管理料収益 29,733,000 29,167,000 566,000

施設利用料金収益 13,508,794 29,507,109 △ 15,998,315

受託料収益 3,267,480 4,458,520 △ 1,191,040

物品販売手数料収益 747,468 1,020,811 △ 273,343

受取補助金等 52,937,000 51,370,000 1,567,000

受取地方公共団体補助金 52,537,000 51,000,000 1,537,000

受取京都府体育協会補助金 400,000 370,000 30,000

雑収益 8,062,770 176,127 7,886,643

減収補償費 8,000,000 0 8,000,000

雑収益 62,770 176,127 △ 113,357

経常収益計 110,715,892 120,411,375 △ 9,695,483

（２）経常費用

事業費 90,046,539 99,875,067 △ 9,828,528

嘱託報酬 2,607,216 2,310,000 297,216

給料手当 46,685,418 46,678,242 7,176

賞与引当金繰入 3,132,807 3,000,621 132,186

福利厚生費 8,401,951 8,191,963 209,988

賃金 514,031 1,411,888 △ 897,857

謝金 2,134,048 2,053,500 80,548

旅費 132,970 182,160 △ 49,190

消耗品費 1,871,962 3,374,975 △ 1,503,013

印刷製本費 48,399 64,374 △ 15,975

燃料費 22,767 25,223 △ 2,456

光熱水費 8,825,499 11,629,090 △ 2,803,591

修繕費 629,617 978,655 △ 349,038

通信運搬費 345,118 335,050 10,068

保険料 255,287 443,657 △ 188,370

委託費 4,865,598 7,639,811 △ 2,774,213

賃借料 1,242,733 1,759,133 △ 516,400

減価償却費 1,055,880 1,055,880 0

支払使用料･手数料 230,610 216,608 14,002

消耗什器備品費 34,242 259,586 △ 225,344

退職金掛金 1,700,000 1,680,000 20,000

支払負担金 143,186 423,451 △ 280,265

支払補助金 2,735,100 2,640,500 94,600

租税公課 2,432,100 3,520,700 △ 1,088,600

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 26,043,912 25,334,832 709,080

役員報酬 898,666 457,000 441,666

給料手当 18,740,476 18,422,490 317,986

賞与引当金繰入 1,234,690 1,192,694 41,996

福利厚生費 3,146,896 3,108,657 38,239

旅費 3,820 0 3,820

交際費 12,340 10,800 1,540

消耗品費 16,575 20,709 △ 4,134

印刷製本費 23,220 16,848 6,372

燃料費 31,093 39,569 △ 8,476

通信運搬費 16,768 19,953 △ 3,185

保険料 9,730 9,730 0

委託費 907,200 907,200 0

賃借料 314,196 460,128 △ 145,932

支払使用料･手数料 15,242 8,054 7,188

退職金掛金 600,000 600,000 0

支払負担金 73,000 61,000 12,000

経常費用計 116,090,451 125,209,899 △ 9,119,448

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,374,559 △ 4,798,524 △ 576,035

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,374,559 △ 4,798,524 △ 576,035

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,374,559 △ 4,798,524 △ 576,035

一般正味財産期首残高 15,503,511 20,302,035 △ 4,798,524

一般正味財産期末残高 10,128,952 15,503,511 △ 5,374,559

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 51,278,952 56,653,511 △ 5,374,559

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 14,292 14,292

基本財産受取利息 0 0 14,292 14,292

受取会費 210,000 0 210,000 420,000

加盟団体会費 210,000 0 210,000 420,000

事業収益 39,848,510 9,433,320 0 49,281,830

自主事業参加収益 1,056,400 968,688 0 2,025,088

指定管理料収益 25,956,000 3,777,000 0 29,733,000

施設利用料金収益 9,568,630 3,940,164 0 13,508,794

受託料収益 3,267,480 0 0 3,267,480

物品販売手数料収益 0 747,468 0 747,468

受取補助金等 29,395,000 0 23,542,000 52,937,000

受取地方公共団体補助金 28,995,000 0 23,542,000 52,537,000

受取京都府体育協会補助金 400,000 0 0 400,000

雑収益 6,984,000 1,078,770 0 8,062,770

減収補償費 6,984,000 1,016,000 0 8,000,000

雑収益 0 62,770 0 62,770

経常収益計 76,437,510 10,512,090 23,766,292 110,715,892

（２）経常費用

事業費 79,471,977 10,574,562 90,046,539

嘱託報酬 2,607,216 0 2,607,216

給料手当 40,261,072 6,424,346 46,685,418

賞与引当金繰入 2,702,288 430,519 3,132,807

福利厚生費 7,304,722 1,097,229 8,401,951

賃金 514,031 0 514,031

謝金 1,974,548 159,500 2,134,048

旅費 132,970 0 132,970

消耗品費 1,694,835 177,127 1,871,962

印刷製本費 47,141 1,258 48,399

燃料費 22,767 0 22,767

光熱水費 8,560,735 264,764 8,825,499

修繕費 563,441 66,176 629,617

通信運搬費 345,118 0 345,118

保険料 188,015 67,272 255,287

委託費 4,464,312 401,286 4,865,598

賃借料 692,113 550,620 1,242,733

減価償却費 1,055,880 0 1,055,880

支払使用料･手数料 230,610 0 230,610

消耗什器備品費 34,242 0 34,242

退職金掛金 1,484,000 216,000 1,700,000

支払負担金 143,186 0 143,186

支払補助金 2,735,100 0 2,735,100

租税公課 1,713,635 718,465 2,432,100

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 26,043,912 26,043,912

役員報酬 898,666 898,666

給料手当 18,740,476 18,740,476

賞与引当金繰入 1,234,690 1,234,690

福利厚生費 3,146,896 3,146,896

旅費 3,820 3,820

交際費 12,340 12,340

消耗品費 16,575 16,575

印刷製本費 23,220 23,220

燃料費 31,093 31,093

通信運搬費 16,768 16,768

保険料 9,730 9,730

委託費 907,200 907,200

賃借料 314,196 314,196

支払使用料･手数料 15,242 15,242

退職金掛金 600,000 600,000

支払負担金 73,000 73,000

経常費用計 79,471,977 10,574,562 26,043,912 116,090,451

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,034,467 △ 62,472 △ 2,277,620 △ 5,374,559

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,034,467 △ 62,472 △ 2,277,620 △ 5,374,559

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,034,467 △ 62,472 △ 2,277,620 △ 5,374,559

一般正味財産期首残高 15,503,511

一般正味財産期末残高 10,128,952

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 51,278,952

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

　　決 　算 　書
(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 5,279,400 2,727,690 2,551,710
合    計 5,279,400 2,727,690 2,551,710

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 52,537,000 52,537,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗等予選会事業

(公財)
京都府体育協会

0 350,000 350,000 0 -

　生涯スポーツ指
　導者研修会事業

(公財)
京都府体育協会

0 50,000 50,000 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 52,937,000 52,937,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,542,384 2,567,505 4,109,889

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。
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附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

　　決 　算 　書２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,193,315 4,367,497 4,193,315 0 4,367,497

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 54,002

　　現金 手元保管 同上 947,540

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 13,658,559

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,367,497

＜現金預金　計＞ 19,027,598

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館減収補償費 1,814,800

㈱損害保険ジャパン 賠償責任及び傷害保険返戻金 52,954

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 3,963

＜未収金　計＞ 1,871,717

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 194,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 13,680

(公財)スポーツ安全協会 スポーツ推進委員保険料 23,400

＜前払金　計＞ 231,080

　　　流動資産合計 21,130,395

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　定期貯金 京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 バスケットゴール 各事業共通で使用している 2,551,710

　　　固定資産合計 43,701,710

　　　　資産合計 64,832,105

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 2,223,063

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 97,200

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 811,000

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 2,184,344

スポーツ教室参加者 スポーツ教室参加料 90,600

＜前受金　計＞ 2,274,944

　預り金 役職員、外部講師他 源泉所得税、社会保険料等 1,039,749

向日市 ナイターコイン料金代行収納 100,000

＜預り金　計＞ 1,139,749

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,367,497

　　　流動負債合計 10,913,453

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリーリース㈱ 什器備品の未払分 2,639,700

　　　固定負債合計 2,639,700

　　　　負債合計 13,553,153

　　　　正味財産 51,278,952

財産目録
（平成２８年３月３１日現在）

貸借対照表科目
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